

Wbrew woli mas pracujących

Londyn zachęca Francję do rozwiązania parlamentu

Queuille podjął się sklecenia rządu

PARYŻ. 9.9. (API). W paryskich kołach politycznych ocenia się obecną sytuację we Francji bardzo pesymistycznie. W chwili gdy radykał Queuille, uważany za szarą eminencję tej partii stara się skłonić nowy rząd, prawdopodobnie równie bezsilny, jak wszystkie poprzednie, podkreśla się w Paryżu, że niezdecydowanie czynników politycznych „trzeciej siły” i ich chwiejna polityka ułatwia jedynie drogę de Gaulle'owi.

Jako znamienny fakt przytacza się opinię czwartkowej prawniczej prasy angielskiej, która wzywa do rozwiązania parlamentu i rozpisanie nowych wyborów, co w podejrzany sposób zbiega się z żądania mi de Gaulle'a.

W środę Auriol konferował z Edwarem Herriotem, który jednak odmówił przyjęcia misji utworzenia rządu. Po raz pierwszy, prezydent konferował z dwoma deputowanymi degaullistowskimi Jeanem Palewskim i Pauliem Giacobi, którzy przedstawili mu żądania generała de Gaulle'a.

Queuille rozpoczął w czwartek od wczesnego ranka konsultacje z przywódcami partyjnymi i, jak oświadczył w środę, złożył około południa sprawozdanie prezydentowi Auriolowi. Jak wiadomo, degaulliści oświadczyli, że wzięliby udział w rządzie Queuille, gdyby rząd ten rozpiął wybory samorządowe w październiku i zmienił ordynację wyborczą w oczekiwaniu wyborów powszechnych.

20 członków Rady Republiki (Izby Wyższej) w tym 10 członków Ruchu Republikańsko-Ludowego (MRP) podpisało petycję domagającą się rozwiązania parlamentu i rozpisanie nowych wyborów. Kierownictwo MRP popępiło akcje swych działaczy.

Tymczasem w całym kraju trwały demonstracje robotników domagających się stworzenia rządu demokratycznego pod przewodnictwem partii komunistycznej. W środę doszło do starcia między demonstrantami a policją, w chwili gdy demonstranci szli do Pałacu Elizejskiego, by przedstawić prezydentowi Auriolowi rezolucję, precyzującą ich żądania. Robotnicy domagają się stworzenia programu odbudowy narodowej, który byłby realizowany przez rząd unii demokratycznej.

Leon Blum pisze w „Le Populaire”, że „republika jest w niebezpieczeństwie”. Blum oświadcza, że jedynym ratunkiem dla Francji jest „jedność wszystkich republikanów”.

W Paryżu podkreśla się, że artykuł Bluma zawiera dwie niekonsekwencje. Po pierwsze on sam

przez swą politykę „dwóch stołków” przyczynił się do wytworzenia obecnej sytuacji. Po drugie, „jedność wszystkich republikanów”, która była hasłem „trzeciej siły”, okazała się czystym mitem. Stwierdza się, tu, że wysuwanie tego rodzaju żądań w obecnej chwili świadczy jedynie o braku wszelkiej logiki w rozumowaniu Bluma.

PARYŻ, 9.9. (PAP). Prawicowe koła francuskie prowadzą ożywioną kampanię na rzecz sformowania nowego rządu z udziałem gaullistów. Wysuwają oni przy tym na ewentualnego premiera takiego rządu „socialistę” Julesa Mocha, ministra spraw wewnętrznych w dotychczasowym rządzie, lub Rene Plevena, jednego z najbardziej zdeklarowanych zwolenników de Gaulle'a i b. ministra finansów w jego rządzie.

Deklaracja komunistów i związkowców francuskich

PARYŻ, 9.9. (PAP). W związku z trwającym kryzysem gabinetowym we Francji partia komunistyczna opublikowała w środę deklarację następującej treści:

„Wobec sytuacji, wytworzonej przez dymisję rządu Schumana francuska partia komunistyczna stwierdza ponownie, że jest gotowa do wzięcia odpowiedzialności na nią odpowiedzialności w rządzie jedności demokratycznej, celem:

Prowadzenia polityki koniecznej dla odrodzenia gospodarczego i finansowego Francji;

zapewnienia wzrostu zdolności nabywczej klasy robotniczej i mas pracujących;

zabezpieczenia niezależności narodowej;

obrony republiki oraz odbudowy kraju”.

Biuro CGT podkreśla wzrastającą opozycję mas pracujących przeciwko polityce reakcyjnej i wzywa wszystkich pracujących do zjednoczenia, celem umożliwienia stworzenia rządu jedności demokratycznej.

Nowy spisek anglosaskich kół reakcyjnych

Chcą wprowadzić Franco do Organizacji Narodów Zjednoczonych

RZYM. 9.9. (API). Manewry zmierzające do dopuszczenia generała Franco do Organizacji Narodów Zjednoczonych zostały zdeklarowane przez ministra spraw zagranicznych hiszpańskiego rządu republikańskiego Alvareza del Vayo.

Przemawiając na 37-ym Kongresie Międzyparlamentarnym w Rzymie, Del Vayo oświadczył, że pewne koła zmierzają do stworzenia takich warunków, by faszystowski reżim generała Franco został przyjęty do Organizacji Narodów Zjednoczonych już w czasie najbliższej sesji Walnego Zgromadzenia w Paryżu, która rozpoczyna się 21 września.

Mimo, że del Vayo nie nazwał po imieniu tych kół, które prowadzą manewry w tym kierunku z całego jego przemówienia wynikało, iż pierwsze skrzypce grają tu koła anglo-amerykańskie.

Del Vayo ostrzegł Kongres przed farsą, którą przygotowuje Franco. Oświadczył on, że dyktator Hiszpanii, pragnąc zamydląc oczy pozorami demokracji, stara się obecnie o wprowadzenie ustroju monarchistycznego, w którym byłby w dalszym ciągu nieograniczony władca. Minister spraw zagranicznych Republiki Hiszpańskiej przypomniał wiadomości o spotkaniu Franco z Don Juanem i o projekcie, który został opracowany w celu wprowadzenia na tron syna Don Juana. Franco byłby wówczas regentem co przy istniejącej konstytucji równałoby się kontynuacji jego obecnych rządów.

„Na każdej sesji Walnego Zgromadzenia — mówił del Vayo — czeka z utęsknieniem cały naród hiszpański, pragnący odzyskać wolność. Czy narody świata dopuszczą do tego, by obecne Zgromadzenie stało się pogrzebem tych nadziei?”

W tym momencie zabrał głos socjalista francuski Grumbach, który oświadczył, że demokraci całego świata muszą się zjednoczyć, by nie dopuścić do tego.

Korespondenci polityczni w Rzymie przypominają w związku z tym, że od dłuższego czasu toczą się nieoficjalne rozmowy między wystawnikami generała Franco hrabią de Fontanar a odpowiedzialnymi kołami Departamentu Stanu w sprawie „przywrócenia generalowi Franco i jego reżimowi pełnych praw międzynarodowych”.

RZYM, 9.9. (PAP). W drugim dniu

Odbudowa Warszawy — to symbol odbudowy całej Polski



Stary zajazd warszawski na Krak. Przedmieściu, zwany Dziekanką, został już całkowicie odbudowany i umeblowany. Meble są darem Szwajcarii. W budynku tym, w połowie września, zamieszka 120 studentek pochodzących z krakowskiego, Dziekanka bowiem odbudowana została z funduszy Krakowa i służyć ma jako bursa dla studentek. (Fot. API)

Thumienie protestów delegatów związkowych

Kierownictwo TUC działa w porozumieniu z wielkim kapitałem

LONDYN, 9.9. (PAP). Na środowym posiedzeniu kongresu brytyjskich związków zawodowych w Mar

gate omawiano sprawę nacjonalizacji przemysłu stalowego.

Rezolucję domagającą się niezwłocznego uchwalenia nadzwyczajnej ustawy o nacjonalizacji, uzasadniał sekretarz generalny Związku Robotników Przemysłu Stalowego James Gardner. Rada Generalna i rząd — powiedział mówca — wiedzą, że w niedalekiej przyszłości przemysł angielski może być dotknięty kryzysem. Właśnie ta okoliczność sprawia, że nacjonalizacja przemysłu stalowego staje się nieodzowna. Przedstawiciel Związku Robotników Przemysłu Budowy Maszyn poparł tę rezolucję, podkreślając, że od należytego zaopatrzenia przemysłu w żelazo i stal zależy zapewnienie pracy przeszło 2 i pół miliona robotników.

Jednakże elementy prawicowe stoperdowały sprawę natychmiastowej nacjonalizacji przemysłu stalowego. Członek Rady Generalnej Evans wniósł poprawkę, która sprawadziła do zera zawarte w rezolucji postulaty. Delegaci lewicowi zaprotestowali przeciwko takiemu postawieniu sprawy.

Ostatecznie jednak większość kongresu, ulegając wpływom kierownictwa odrzuciła rezolucję i przyjęła poprawkę Evansa.

(Dokończenie na str. 2-ej)

W odpowiedzi na notę rządu radzieckiego

W. Brytania i USA zgadzają się na konferencję w sprawie b. kolonii włoskich

LONDYN, 9.9. (PAP). Podsekretarz stanu w Foreign Office, Sir Orme Sargent, wręczył ambasadorowi radzieckiemu w Londynie Zarinowowi odpowiedź na notę rządu radzieckiego z 4 bm. w sprawie zwołania przed 15 września konferencji Rady Ministrów spraw zagranicznych, celem rozpatrzenia problemu b. kolonii włoskich, zgodnie z art. 23 traktatu pokojowego z Włochami.

W odpowiedzi swej rząd brytyjski wyraża zgodę na odbycie takiej konferencji, prosząc jednocześnie rząd radziecki o możliwie szybkie podanie terminu jej zwołania. Jednocześnie rząd brytyjski proponuje, aby konferencja odbyła się w Paryżu.

WASZYNGTON, 9.9. (PAP). Sekretarz stanu Marshall oznajmił, iż rząd USA zgadza się na odbycie

przed 15 bm. konferencji Ministrów spraw zagranicznych 4 mocarstw, celem rozpatrzenia sprawy przyszości b. kolonii włoskich, zgodnie z notą radziecką z dnia 4 bm.

Z ostatnich chwil

W nocy w Paryżu?

MOSKWA, 9.9. (API). Związek Radziecki zaproponował w nocy do rządu Wielkiej Brytanii, by spotkanie czterech ministrów spraw zagranicznych w sprawie b. kolonii włoskich odbyło się w piątek w Paryżu.

Rząd francuski ze względu na trudną sytuację polityczną nie zgłosił jeszcze swej odpowiedzi, która ma być złożona dziś w ciągu dnia. Należy oczekiwać, że odpowiedź tą będzie również pozytywna.

Strajki protestacyjne we Francji

PARYŻ, 9.9. (PAP). Jako wyraz protestu przeciwko coraz trudniejszej sytuacji gospodarczej mas pracujących CGT ogłosiło w środę 24-godzinny strajk

W środę rano wybuchł 24-godzinny strajk ostrzegawczy pracowników instytucji użyteczności publicznej okręgu paryskiego. Strajk proklamowany został na znak protestu przeciwko zbyt niskiej na dodatek drożyznianemu, uchwalonemu ostatnio przez rząd w wysokości 2.500 franków dla wszystkich pracowników, z wyjątkiem urzędników państwowych i robotników rolnych.

Związek pracodawców francuskich oświadczył, że nie zastępuje się do decyzji rządu, przynajmniej dodatek dro-

żyzniany pracownikom instytucji prywatnych. Stanowisko swe związek motywuje zapowiedzią podwyżki podatków.

Giełda paryska zwyciężyła

PARYŻ, 9.9. (PAP). Giełda paryska zareagowała na nowe przesilenie gabinetowe znacznąwyżką i popytem na złoto. „Złoty Napoleon”, który we wtorek notowano 5.075 franków, zwyciężył w środę na 5.275 franków.

Jednym z najdroższych artykułów pierwszej potrzeby we Francji jest obecnie mięso, którego cena stale wzrasta. Od lipca do września br. detaliczna cena wołowiny podniosła się z 384 franków do 550, cielęciny — z 444 do 740, zaś baraniny — z 258 do 340 franków.

